
 

1. Nastaven predmet RELEJNA ZA[TITA 

2. [ifra ETF043L04 
3. Studiska programa EEiU, EES 

4. Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen), leten (izboren) 

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so gre{kite i opasnite sostojbi vo 
elementite na elektroenergetskiot sistem(generatori, 
transformatori, visokonaponski vodovi,sobirnici  
elektromotori) i za{tita od gre{kite na sekoj element 
poedine~no i na elektroenergetskiot sistem kako 
celina. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Pravilen izbor na sistemite na za{tita, eksploatacija 
i ispituvawe na istata kako i re{avawe na problemite 
od operativno rabotewe vo postrojkite. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Softverski alatki vo EE, Osnovi na elektroenergetika ; 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. М. Златановски: Relejna za{tita, ETF, Skopje 
2. F. Bo`uta: Avtomatski za{titni uredi vo 
elektroenergetski  postrojki, Saraevo, 1987 
3. D. Bekut: Relejna za{tita, Novi Sad 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 krediti  30=180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  80 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  5 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 20 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi 60 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 30 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 0 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 181 do200 6 ({est) 

od 201 do 225 7 (sedum) 

od 226 do 250 8 (osum) 

od 251 do 275 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 276 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti 11.1;11.3 i 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET RELEJNA ZA[TITA 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni ve`bi i Laboratoriski Ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 
1 Statisti~ka obrabotka na podatoci na mernite veli~ini za 

potrebite na relejnata za{tita. 
I. 3 Улога на релејната заштита во електроенергетските постројки, основни елементи на 

релејната заштита, основни барања и основни задачи на релејната заштита. Развој на 
релејната заштита. 1 Zapoznavawe so vidovi na relei. 

1 Dobivawe na merni veli~ini.  II. 3 Gre{ki vo elektroenergetskiot sistem: Куси врски во високонапонските мрежи. 
Земјоспој во високонапонските мрежи. Опасни состојби во високонапонските мрежи.  1 Povrzuvawe na releite za ispituvawe i merewe.  

1 Karakteristiki na strujni i naponski merni transformatori.  III. 3 Dобивање на мерните големини на релејната заштита:Струјни мерни трансформатори. 
Напонски мерни трансформатори. Филтри. 

 
1 Ispituvawe na karakteristikite na primarno rele za prekustrujna 

za{tita. 
1 [emi na povrzuvawe na filtri za dobivawe na potrebnite merni 

veli~Ini vo relejnata za{tita.  
IV. 3 Pрекуструјна заштита : Основни принципи на прекуструјна заштита.. Видови на 

прекуструјни релеи. Прекуструјна независна заштита.. Прекуструјнa зависнa заштити. 
Струјна отсечка. Усмерена прекуструјна заштита. Примена на прекуструјна заштита. 

 
1 Ispituvawe na karakteristikite na prekustrujno rele so sistemot 

za SIR. 
1 Prekustrujna za{tita so zavisna i nezavisna karakteristika V. 3 Dиференцијална заштита: Основни принципи на работа. Видови и конструкции на 

диференцијални релеи. Подолжна и попречна диференцијална заштита. Примена на 
диференцијална заштита. 1 Ispituvawe na karakteristikite na prekustrujno rele so sistemot 

za SIR. 
1 Usmereni relei. Distantna za{tita na vodovi. VI. 3 Dистантна заштита: Принципи на работа. Состав и конструкции на дистантни релеи. 

Карактеристики на дистантни релеи. Влијание на отпорот на електричниот лак на работа 
на дистантните релеи. Влијание на преоптоварување и нишање на системот. Примена на 
дистантна заштита.  

1 Ispituvawe na karakteristikite na usmereno rele. 

1 Diferencijalna za{tita, podol`na i popre~na. VII. 3 Primena na dруги типови на релеи: Напонски релеи. Фреквентни релеи. Временски релеи. 
Помошни и сигнални релеи. Статички релеи, digitalni relei, adaptivni relei.  
 

1 Ispituvawe na bimetalno rele. 
Zapoznavawe so softverski paketi za simulacija na RZ 

VIII. 3 Kolokvium  Kolokvium 

1 Presmetka na razni gre{ki vo mre`ata IX. 3 Заштита од надворешни грешки. Заштита од куси врски во мрежата. Заштита од 
преоптоварување на генераторот. Заштита од зголемување на напонот. Заштита од 
несиметрично оптоварување. Заштита од повратна снага. Заштита од асинхрона работа на 
генераторот. Заштита од прегревање на генераторот. Заштитни мерки на генераторот: 
демагнетизација, заштита на генератор од пожар. Избор на заштита на генератори. 

1 Distantna za{tita na vodovi. 

1 Diferencijalna za{tita na energetski transformatori so i bez 
me|utransformatori 

X. 3 Zаштита на трансформатори: Грешки и опасни состојби во трансформаторите. 
Диференцијална заштита на трансформаторите. Гасна (Bucholtz-ова) заштита. Заштита од 
споеви на намотките со маса.. Моментална прекуструјна заштита. Заштита од 
преоптоварување на трансформаторот. Заштита од струи на надворешни куси врски. 
Заштита на регулационата склопка. Заштита на трансформаторот од пожар. 1 Simulacija na razni tipovi relei. 

1 Za{tita na generatori XI. 3 Zаштита на електричните мрежи: Заштита на електричните мрежи со осигурувачи, со 
прекуструјна заштита, со дистантна заштита, со подолжна, попречна и диференцијална 
заштита. 1 Simulacija na diferencijalna za{tita i distantna za{tita. 

1 Simulacija na za{tita na generator. XII. 3 Високофреквентна заштита.. Заштита на дистибутивни мрежи од земјоспој. Повторно 
автоматско вклучување на водовите. Заштита од преоптоварување на водови. 1 Za{tita na energetski transformatori. 

1 Simulacija na diferencijalna za{tita na energetski TR XIII. 3 Zаштита на електромотори: Грешки и опасни погонски состојби на електромоторите. Заштита 
од куси врски. Заштита од земјоспој на статорска намотка. Заштита од спој на еднонасочните 
струјни кола. Заштита од преоптоварување на електромоторите. Поднапонска заштита. 
Заштита од обратен редослед на фази. Заштита на електромоторот од прекин на една фаза. 

1 Za{tita na sobirnici i za{tita na elektromotori. 

1 Mo`nosti za za{tita na drugi elementi od EES. XIV. 3 Zаштита на собирници: Заштита на собирници со дистантните релеи во соседните 
постројки. Прекуструјна заштита на собирници. Диференцијална заштита на собирници. 
Заштита на собирниците со споредба на смеровите. 

1 Sovremeni sistemi na za{tita vo elektroenergetski mre`i. 

1 Prezentacija na razni sovremeni sistemi na RZ XV. 3 Sovremena digitalna za{tita i nejzina primena vo elektroenergetskite 
sistemi. 1 Simulatori za sovremeni sistemi na za{tita.  

Zbir 45  30  

 


